粤健教〔2012〕1号
关于印发《广东省健康科普专家
遴选工作方案》的函
各地级以上市卫生局、深圳市卫生和人口计划生育委员会、佛山市顺德区卫生和人口计划生育局、厅直各有关单位：
为进一步规范健康科普宣传工作，充分发挥医疗卫生系统健康科普宣传的主导作用，经广东省卫生厅同意，决定在全省范围内开展健康科普专家遴选工作，现将《广东省健康科普专家遴选工作方案》印发给你们。
请各地组织推荐辖区内符合条件的专家参加遴选，并于2012年6月30日前统一报送参选专家的《广东省健康科普专家申报表》（附件）及规定的推荐资料至本中心。
附件：广东省健康科普专家申报表

                      广东省健康教育中心
                      二○一二年一月五日
联 系 人：林丰        电话：020-89030224
传真：020-34281787
电子邮箱：aline412@126.com
通讯地址：广州市海珠区海联路52号
          广东省健康教育中心健康信息传播科

邮政编码：510230

抄送：各地及以上市健康教育所、深圳市健康教育与促进中心、顺德区健康教育所，各有关医药院校附属医院
广东省健康科普专家遴选工作方案

为进一步规范人群健康科普宣传工作，充分发挥医疗卫生系统健康科普宣传的主导作用，规范医学科普传播行为，引导广大群众正确选择健康科普知识，并为健康科普宣传及相关活动提供专家资源，广东省健康教育中心决定在全省范围内开展健康科普专家的遴选工作。为使该项工作顺利进行，特制定本工作方案。

一、组织机构

广东省健康教育中心成立广东省健康科普专家遴选工作领导小组，办公室设在广东省健康教育中心健康信息传播       科，负责健康科普专家的遴选及日常管理工作。

二、报名资格

1、凡符合以下条件的二级以上医疗机构、各级公共卫生机构的在职或离退休专业技术人员均可报名参加：

（1）热爱健康科普宣传工作，具有较高的业务素质和良好的职业道德，具有奉献精神；

（2）掌握健康科普宣传技巧，有从事健康科普宣传的经历；

（3）具有高级专业技术职称，熟练掌握本专业基础知识，有较丰富的实践经验，专业特长明显；

（4）专业要求：健康教育，心脑血管、呼吸、消化、肿瘤、泌尿、内分泌、眼科、口腔等临床医学，老年医学、传染病、精神卫生、环境卫生、职业卫生、妇幼保健、儿童青少年保健、食品营养与安全等相关专业；

（5）有较好的语言及文字表达能力；

（6）本人以独立身份从事健康科普宣传活动，并愿意接受广东省健康教育中心的监督与管理。

2、广东省健康教育协会“健康教育专家讲师团”专家可直接确定为广东省健康科普专家，只需注册，不参加遴选。

三、遴选程序

1、广东省健康科普专家遴选工作采用本人自荐和单位推荐相结合的方式进行。符合条件的专家填写《广东省健康科普专家申报表》，连同推荐资料一起由单位统一报当地市健康教育机构审批后报送广东省健康科普专家遴选工作办公室。

推荐资料包括：被推荐人学历、学位、专业资格证书及本人身份有效证件的复印件。

3、广东省健康科普专家遴选工作办公室依据推荐资料审查、考核、确定专家，并对推选出的健康科普专家进行健康教育技术与技巧等相关内容的系统培训，接受培训并通过考核后，省健康教育中心为其颁发健康科普专家证书。健康科普专家证书的有效时间为2年。

四、健康科普专家的权利和义务

（一）健康科普专家享有以下权利：

1、省健康教育中心建立健康科普专家库，优先推选健康科普专家参与电视、广播等大众媒体以及社区等场所的健康科普宣传及相关活动；

2、受邀参与各级各类健康教育计划或规划的制定与论证；

3、受邀参与省健康教育中心组织编写的各类健康科普书籍、读本等传播材料，参与“广东健康网”、“广东健康促进与教育”（内刊）的征稿；

4、对全省健康科普宣传工作提出意见和建议;

5、对不适宜参加的活动可以申明或拒绝参与。

（二）健康科普专家应履行下列义务

1、遵守职业道德，不得以广东省健康科普专家的身份谋取非法利益或从事商业经营活动；

2、对参与健康科普宣传活动中的言论承担个人责任；

3、在开展健康科普宣传过程中，凡涉及公共卫生敏感问题，非经允许，不得进行传播；

4、不得无故不参加广东省健康教育中心邀请参加的健康宣传活动。

5、接受广东省健康教育中心及社会的监督与管理。

五、健康科普专家的考核与管理

（一）广东省健康科普专家的遴选工作每两年进行一次，具体时间由广东省健康科普专家遴选工作办公室统一确定。

（二）广东省健康科普专家遴选工作办公室对健康科普专家实行动态管理。建立专家信息反馈制度，对健康科普专家参与健康科普宣传活动进行登记，接受社会和媒体的监督，对有关单位及个人的意见、反映进行记录和核实。健康科普专家有下列情况之一的，经核实，取消专家资格：

1、在健康宣传活动中有夸大或不科学的传播行为，损害卫生系统形象的；

2、擅自以广东省健康科普专家身份从事经营活动并与经营单位合作谋取非法暴利的；

3、无正当理由，不接受省健康教育中心健康科普宣传活动任务影响整个工作进度的；

4、因个人原因不能承担健康科普专家工作的。

（三）省健康教育中心积极鼓励专家参与健康科普宣传活动，对在健康科普宣传工作中表现突出的专家适时进行表扬。

附件：

广东省健康科普专家申报表
单位：                               填表日期：     年   月    日

	姓    名

	性    别

	出生年月

	政治面貌

	文化程度

	职务∕职称

	电    话

	手    机

	电子邮箱

	通讯地址

	邮政编码

	健康教育专家讲师团专家
	是      否

	教育与工作简历

	专业特长

	社会兼职

	健康科普经历

	个人自荐意见
	个人签字：
年   月   日

	单位推荐意见
	（盖章）

年   月   日

	遴选工作办公室审批意见
	（盖章）

                                                    年   月   日

注：此表各栏目可续。可在广东健康教育网（www.hegd.com）首页左上角“专业版”——“信息发布”栏目下载